

การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายบริหาร สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2567

ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ภาพรวมผลการดำเนินงานของบริษัท เพียร์ ฟอร์ยู จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2567 เปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน มีดังนี้

กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการดำเนินงาน (ไม่รวมรายได้อื่น) จำนวนเงิน 156.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 18.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 13.5 เพิ่มขึ้นจากรายได้จากการบริการและงานตามสัญญาเป็นหลัก ต้นทุนรวมมีจำนวน 132.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8.1 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.5 กำไรขั้นต้นสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2567 เพิ่มขึ้น 10.6 ล้านบาท โดยอัตรากำไรขั้นต้นต่อรายได้รวมคิดเป็นร้อยละ 15.5

กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิ 33.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 22.0 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2566 โดยเป็นผลมาจากรายได้หลักเพิ่มขึ้น 18.7 ล้านบาท และรายได้อื่นเพิ่มขึ้นจากการลงทุนในตราสารทุนของบริษัทจดทะเบียน 31.5 ล้านบาท และรายได้อื่นๆ 7.5 ล้านบาท จากค่าปรับและดอกเบี้ยรับ เนื่องจากการชำระคืนล่าช้าเงินมัดจำเพื่อเข้าร่วมศึกษาด้านการลงทุนกับบริษัทในประเทศไทยแห่งหนึ่ง และดอกเบี้ยรับจากเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทอื่น

รายได้

โครงสร้างรายได้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 และ 2566 มีดังนี้

หน่วย: ล้านบาท	Q1-2567	Q1-2566	% เปลี่ยนแปลง
1. รายได้จากการขายและงานตามสัญญา	3.9	2.0	96.6%
1.1 การให้บริการออกแบบ พัฒนา และติดตั้งระบบศูนย์บริการข้อมูลแบบเบ็ดเสร็จ	3.9	2.0	96.6%
2. รายได้จากการบริการ	153.0	133.0	15.0%
2.1 การให้บริการบริหารจัดการศูนย์กลางค้าสัมพันธ์แบบเต็มรูปแบบ	97.8	91.8	6.5%
2.2 การให้บริการระบบศูนย์บริการให้ข้อมูลและอุปกรณ์	0.5	6.9	-92.8%
2.3 การให้บริการจัดหาเจ้าหน้าที่ลูกค้าสัมพันธ์	52.7	32.8	60.7%
2.4 การให้บริการบำรุงรักษาศูนย์บริการข้อมูล	2.0	1.5	33.3%
3. ส่วนงานอื่น	-	3.3	-100.0%
รวม	156.9	138.3	13.5%

1. รายได้จากการขายและงานตามสัญญา

1.1 รายได้จากการให้บริการออกแบบ พัฒนา และติดตั้งระบบศูนย์บริการข้อมูลแบบเบ็ดเสร็จ (Turnkey Total Solutions) สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2567 มีจำนวน 3.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 96.6 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยเพิ่มขึ้นจากลูกค้าหน่วยงานราชการและรัฐวิสาหกิจ

2. รายได้จากการบริการ

รายได้จากการบริการสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2567 มีจำนวน 153.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 20.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 15.0 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยมีรายละเอียดดังนี้

2.1 รายได้จากกาารให้บริการบริหารจัดการศูนย์ลูกค้าสัมพันธ์แบบเต็มรูปแบบ (Fully Outsourced Contact Center Management Service) สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2567 มีจำนวน 97.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.5 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นลูกค้าหน่วยงานราชการและรัฐวิสาหกิจ

2.2 รายได้จากกาารให้บริการระบบศูนย์บริการให้ข้อมูลและอุปกรณ์ (Contact Center Facility Outsourced) สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2567 มีจำนวน 0.5 ล้านบาท ลดลง 6.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 92.8 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยลดลงจากลูกค้าหน่วยงานราชการและรัฐวิสาหกิจ และลูกค้าเอกชน

2.3 รายได้จากกาารให้บริการจัดหาลูกค้าสัมพันธ์ (Customer Service Representative Outsourced) สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2567 มีจำนวน 52.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 19.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 60.7 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยเพิ่มขึ้นจากลูกค้าหน่วยงานราชการและรัฐวิสาหกิจ

2.4 รายได้จากกาารให้บริการบำรุงรักษาศูนย์ให้บริการข้อมูล (Maintenance Service) สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2567 มีจำนวน 2.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.5 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 33.3 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเพิ่มขึ้นจากลูกค้าหน่วยงานราชการและรัฐวิสาหกิจ และลูกค้าเอกชน

3. รายได้จากส่วนงานอื่น

รายได้จากส่วนงานอื่นลดลง 3.3 ล้านบาท เนื่องจากทางกลุ่มบริษัทได้ทำการจำหน่ายบริษัทย่อย (บริษัท ฟิจิตอล สเปซ ดี เวลลอปเม้นท์ จำกัด) ในไตรมาสแรกของปี 2566

กำไรขั้นต้น

กลุ่มบริษัทมีกำไรขั้นต้นสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2567 จำนวน 24.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 10.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 77.3 โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นต่อรายได้คิดเป็นร้อยละ 15.5 โดยเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 9.9 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน กำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น เป็นผลมาจากรายได้ที่เพิ่มขึ้น ประกอบกับในไตรมาส 1 ปี 2566 ที่มีรายการต้นทุนของ บริษัทย่อย (บริษัท ฟิจิตอล สเปซ ดี เวลลอปเม้นท์ จำกัด)

ค่าใช้จ่ายในการขาย และค่าใช้จ่ายในการบริหาร

กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร รวมเป็นจำนวน 24.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.1 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยที่เพิ่มขึ้นจากค่าที่ปรึกษาทางกฎหมาย

ผล (กำไร) ขาดทุนอื่น

กลุ่มบริษัทมีผลกำไรอื่น รวมเป็นจำนวน 28.0 ล้านบาท ในขณะที่ช่วงเดียวกันของปีก่อนแสดงยอดเป็นผลขาดทุนอื่น รวมเป็นจำนวน 16.8 ล้านบาท โดยผลกำไรอื่นเพิ่มขึ้น 44.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 266.3 เป็นผลมาจาก

- กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของตราสารทุนของบริษัทจดทะเบียน จำนวน 61.1 ล้านบาท
- ขาดทุนจากการจำหน่ายตราสารทุนของบริษัทจดทะเบียน จำนวน 29.6 ล้านบาท
- ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของตราสารทุนจากบริษัทที่ไม่ได้จดทะเบียน จำนวน 3.5 ล้านบาท

กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิ 33.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 22.0 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2566 โดยมีอัตรากำไรสุทธิต่อรายได้รวมคิดเป็นร้อยละ 20.3 เป็นผลมาจากกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นดังที่กล่าวไว้ข้างต้น และรายได้อื่นๆ ที่เพิ่มขึ้น ได้แก่ กำไรจากการลงทุนในตราสารทุน 31.5 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัท 29.6 ล้านบาท และกำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน 61.1 ล้านบาท และ รายได้จากดอกเบี้ยรับ 7.3 ล้านบาท (WOW 3.1 ล้านบาท | EP 3.4 ล้านบาท | NEWS 0.8 ล้านบาท)

สถานะทางการเงิน

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 1,581.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 434.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 37.9 เมื่อเปรียบเทียบกับสิ้นปีที่ผ่านมา โดยส่วนใหญ่เป็นผลมาจากสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 437.7 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากค่าความนิยม 402.4 ล้านบาท และ ต้นทุนการซื้อธุรกิจที่ยังไม่ได้ปันส่วนจำนวน 99.9 ล้านบาท เป็นส่วนต่างของมูลค่ากิจการตามบัญชี กับมูลค่าที่ซื้อขายกันจริง เป็นผลมาจากทางกลุ่มบริษัทฯ ได้มีการเข้าลงทุนในบริษัท เพียร์ ฟอร์ ออล จำกัด และมีรายการสำคัญอื่นๆ ดังนี้

- 1) เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการอื่น (บมจ. วาวแฟกเตอร์ (WOW)) เป็นจำนวน 42.5 ล้านบาท โดยขอดังกล่าวเป็นยอดสุทธิจากผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น จำนวนเงิน 57.5 ล้านบาท
- 2) เงินมัดจำเพื่อเข้าศึกษาโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานลมที่ประเทศเวียดนาม ต่อมาทางบริษัทได้ขอยกเลิกการขายการพร้อมเรียกชำระเงินมัดจำคืน ซึ่งในไตรมาสที่ผ่านมาได้รับชำระคืนในบางส่วนแล้ว ยอดคงเหลือ 75.0 ล้านบาท
- 3) เงินมัดจำ (แบบเรียกคืนได้) จำนวน 25.0 ล้านบาท ในการเข้าศึกษาลงทุนในธุรกิจจำหน่ายสินค้าและให้บริการผ่านสื่อดิจิทัลทีวีและแพลตฟอร์มออนไลน์แห่งหนึ่ง

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินรวมจำนวน 299.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 198.1 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 196.0 เมื่อเปรียบเทียบกับสิ้นปีที่ผ่านมา เกิดจากหนี้สินหมุนเวียนเพิ่มขึ้น ค่าหุ้นค้างชำระจำนวน 152.7 ล้านบาท จากการเข้าลงทุนในบริษัท เพียร์ ฟอร์ ออล จำกัด

ขอแสดงความนับถือ



(นายจิรายุ เชื้อเยี่ยม)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและประธานคณะกรรมการบริหาร